
PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6170/2022, de 29 de dezembro de 2022,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.060.998,70 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 591/2023, de 25 de abril de 2023.

D E C R E T A:

24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.122.1.2002-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.658,9045

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.658,90
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,0068

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 10.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2062-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 43.500,00100

1.550.000.0000 - Transferência do Salário-Educação R$ 43.500,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.367.13.2212-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.862,94140

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 6.862,94
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.122.1.2053-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 6.084,88149

1.540.000.0000 - Transferências FUNDEB - Impostos Transferências Impostos (30%) R$ 6.084,88
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.122.12.2053-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 934,80774

1.540.000.0000 - Transferências FUNDEB - Impostos Transferências Impostos (30%) R$ 934,80
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.122.12.2053-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 123,00774

1.540.000.0000 - Transferências FUNDEB - Impostos Transferências Impostos (30%) R$ 123,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.122.1.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 361.291,99182

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 361.291,99
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.303.7.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 6.562,85272

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 6.562,85

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  1.060.998,70, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 7.703,18318

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.703,18
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 12.499,43397

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.499,43
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00454

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.10.2178-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.281,81511

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.281,81
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.10.2178-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.476,81511

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.476,81
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.813.26.2110-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 388,00679

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 388,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 559.551,55688

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 559.551,55
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 26.474,56685

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 26.474,56
37.000 - CONTROLADORIA GERAL
37.001 - CONTROLADORIA GERAL

37.001.4.124.1.2090-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.604,00758

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.604,00

R$ 1.060.998,70Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

24.001.4.123.2.2132-3.3.90.31.00.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport R$ 1.658,90
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

51
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.658,90

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 10.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

67
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 10.000,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.001.12.361.13.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 43.500,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

109
1.550.000.0000 - Transferência do Salário-Educação R$ 43.500,00

25.001.12.367.13.2212-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 6.862,94
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

141
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 6.862,94

25.002.12.361.13.2071-3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação R$ 6.084,88
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

156
1.540.000.0000 - Transferências FUNDEB - Impostos Transferências Impostos (30%) R$ 6.084,88

25.002.12.361.13.2071-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 934,80
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

157
1.540.000.0000 - Transferências FUNDEB - Impostos Transferências Impostos (30%) R$ 934,80

25.002.12.361.13.2071-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 123,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

157
1.540.000.0000 - Transferências FUNDEB - Impostos Transferências Impostos (30%) R$ 123,00

26.001.10.122.1.2023-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 361.291,99
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

180
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 361.291,99

26.001.10.303.7.2031-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita R$ 6.562,85
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

275
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 6.562,85

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 7.703,18
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

320
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.703,18

28.001.4.122.1.1005-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.499,43
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

392
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.499,43

31.001.8.244.10.2178-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.281,81
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

514
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.281,81

31.001.8.244.10.2178-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 1.476,81
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

518
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.476,81

31.001.8.244.32.2175-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

552
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

34.001.27.812.25.2155-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 388,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

670
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 388,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

35.001.26.782.1.2216-3.3.60.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 559.551,55
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

725
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 559.551,55

35.001.4.122.1.2011-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 26.474,56
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

683
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 26.474,56

37.001.4.124.1.2090-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.604,00
37.001 - CONTROLADORIA GERAL
37.000 - CONTROLADORIA GERAL

738
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.604,00

R$ 1.060.998,70Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 25 de abril de 2023.


